4 A mandátum ugyancsak nov. 9.-ről kelt. (Benignae resolutiones. Kincst. 
oszt.) 

5 Magyar udvari kancelláriai titkár. 

tranquillam gubernationem preeatus, officia sua cum orationum 
suffragiis humillime defert. 

Illustrissime Comes ac Domine Domine et Patrone debito ho-
nore suspiciende. Harpyjae Polonicae, aves illae voracissimae, non
dum sunt saturatae. I n absentia illustrissimi domini Lubomirsky, 1 

vicecapitaneus Gembczinskius,1 duo mihi extorsit vasa vini , quae 
60 constiterant flor. Successor vero ipsius Mienkitzkius, 1 n i l curans 
intercessorias Ill-mae C-nis V-ae, nulla ad capitaneum ipsum ad-
missa appellatione, tertium non minoris pretii. Alter negotium sopi-
tum et mortificatum, literis ad me scriptis testatus est, alter ore et 
manu iudici nostro Waraliensi idem promisit. 

Hisce diebus, cum iidem duo vicecapitanei apud nos essent, 
nova sex vasa v in i rigide a me pro capitaneo postularunt, has prae-
tendentes causas, quod in inventarium arcis L u b l o 2 totidem per 
Gembczinskium, 1 vicecapitaneum abdicantem, essent relata, a me 
exigenda. Cum exciperem, literis probari posse, dominum Lubomirs-
kium mihi reconciliatum, debitumque annihilatum, responderunt, 
culpam remissam, non poenam, hanc necessario luendam, et quidem 
integraliter iuxta inventarii continentiam, nisi carceres, direptionem 
bonorum aut capitis poenam subire vellem. Quae tamen omnia, uti 
ex argumentis non obscuris colligere licet, partim absente, partim 
inscio domino capitaneo aguntur, quem sudore miserorum pastorum, 
ordinariis pensionibus ipsi persolutis, minime delectari, credibile est. 
Soli officiales ista agunt, videntes pastores evangelicos ab omni parte 
auxiliis et patrociniis destitutos, non alium ob finem, quam ut me 
primo per iniustas explicationes defatigatum, exhaustum et oppressum 
abigant et hoc succedente, in alios pari modo desaeviant et bona 
ecclesiatica occupata papicolis tradant. Nam et in vicino oppido 
Olassiensi,3 trituratores in horrea demortui pastoris constituerunt 
et novo plane exemplo omne excussum frumentum, quod heredibus 
Iure paterno cedere debebat, arrestarunt, imo contra protestationem 
per dominum praepositum 4 nostrum factam, currus pro avectione 
emiserunt, i l lud ablaturi, si iudex cum senatu, satis tamen meticu-
lose, non prohibuissent. Et adhuc ancipiti fortuna de praefatis 
bonis spiritualibus inter Olassienses et Polonos disceptatur, politicis 
primariis ex 13 oppidis secure spectantibus, nihilque super contri-
tione Joseph patientibus. Ideoque metuendum, ne eventus oscitantiae 
istius admodum sit tristis et infelix. Nam facile violentiae in con-
suetudinem et legem convertentur. Quid Gniesnensi ecclesiae 5 acci-

1 L . a 167. 1. 4. jegyzetét . 
2 Lublóvár volt az e lzálogosított szepesi városok sztarosztájának állandó 

székhelye. 
3 Szepesolaszi, Szepesmegye. 
4 Hosszutóthy István 1606—1647. 
5 Gnézdáról 1615 őszén Lubomirski elűzte Spisko Vencel prédikátort és 

Kliesch Márton tanítót . (Bővebben Bruckner i. m. 224. 1.) 

dérit hoc autumno, ex aliorum informationibus I l l -ma C. V . , per-
cepisse, existimo, meum non est, pericula vetera novis periculis 
adaugere et alienam litem meam facere, haec exempli tantum loco 
allegare visum est. 

Vehementer vero dolendum, illustrissime Comes, imo deplo-
randum esset, pastorem regni Hungáriáé in fundo regio a sua maie
state privilegiatum et hoc nomine a regibus Poloniae contra offici-
alium Lubloviensium 1 expilationem defensum et patrocinio dignum 
iudicatum, articulis et constitutionibus regni Hungáriáé insistentem, 
mandatis palatinalibus sese accomodantem, a regnicolis Poloniae, 
nihil iuris in ecclesias habentibus, in aliena comitatuum nempe causa 
et tam graviter quidem, in perpetuum authorum huius tam piae 
constitutionis dedecus et opprobrium multari ac praestiti familiae 
Thurzonianae officii , prémium aliud nullum consequi, quam turpem 
eiectionem et beneficii pastoralis per legitimam vocationem conse-
cuti, privationem. 

Quocirca, cum aula V-ae Ill-mae C-nis, arx quaedam sit 
oppressorum Hungáriáé civium, asylon miserorum, perfugium eccle-
siasticorum, propulset damna et pericula ab innocentium capitibus, 
bonos et sinceros verbi ministros adversus persecuratores et expila-
tores protegat, resistat peregrinis, authoritatem sacrae, caesareae re-
giaeque maiestatis, domini domini nostri clementissimi tueatur, oc-
culta consilia praevideat, et imminentibus periculis longe ante oc-
curat. 

Quod commodissime in negotio meo speciali fieri poterit, si 
I l l-ma V . C. et dominus supremus comes Stanislaus Thurzo, domi
nus meus gratiosissimus, ex nobilibus primariis comitatus Scepu
siensis, cum intercessionalibus literis (priores enim suppressas esse 
suspicor) legatos Podolinum 6 expedierint et cum domino Lubo-
mirskio 1 circa tr ium regum festum adfuturo et soboli nascendae 
pomposum baptisma instructuro, placide et amice duorum annorum 
litem composuerint, meque ita finaliter ab omni impetitione, iuxta 
promissum manu et sigillis factum, cuius rei mihi testis esse potest 
reverendus dominus Isaacus superintendens Baymocensis7 et tota 
legatorum in synodo Waraliensi 8 Corona, liberarint. 

Cetera generalia Ill-mae C-nis V-ae et regnicolarum sapientiae 
et revisioni committenda, clementissimus Deus Il l-mam C-nem V-am 
protegat et defendat eidemque perennem et placidam gubernationem 
largiatur. Ecclesiis vero in fluctibus senescentis huius mundi tran-
quilla et tuta halcyonia largiatur, ad ea studia excolenda, quibus 
sui notitia, omnibus nationibus gentibus et Unguis innotescat. Amen. 
Dabam Waraly, 17. Decembris anno 1615.